








编 制 人 员 承 诺 书

本人 张鹤馨

重承诺： 本人

(身份证件号码  61010********63627) 郑

在 贵州天丰环保科技有限公司 _单位(统一社会

信用代码 915201027952744932_) 全职工作，本次在环境影响

评价信用平台提交的下列第 项相关情况信息真实准确、完1

整有效。

1.首次提交基本情况信息

2.从业单位变更的

3.调离从业单位的

4.建立诚信档案后取得环境影响评价工程师职业资格证书的

5.被注销后从业单位变更的

6.被注销后调回原从业单位的

7.编制单位终止的

承诺人(签字)

2024 年4月 22 日
[...]
②电炉除尘灰（属HW321-001-23）经收集后交由有资

质的单位（贵州发箐兴成再生资源有限公司）清运处

置

已建设

3.1.2现有项目生产设备、产品产能及原辅材料消耗

现有项目主要产品产能详见表 3.1.2-1，主要原辅材料详见表 3.1.2-2，全厂

天然气平衡详见表 3.1.2-3，全厂硫平衡详见表 3.1.2-4。
表 3.1.2-1 现有项目主要产品产能一览表

序号 产品名称 规格 品种 年生产量（t/a）

1 精品线材 5~25 mm
1215、1214、

SWR82B、GCr15
30万

2 中空钎钢

B22~52、D32~51、H22~32 等钎

具，圆形、六角形中空钢，钎头

等

/ 9万

3 锻材

圆钢 150~800
45、CrMo、CrNiMo

、H13、
SM50C、P20

8万
锻件

轴件 60~1400×1000~11000，
模块 200~900×300~1300×

350~6000
筒类 400~2000×200~750×

1000~4000



首钢贵阳特殊钢有限责任公司新增 10T电渣炉项目环境影响报告书

81

环件 500~2500×＞300×＞
80~1000

供轧

锻坯
100~400×300~800×6000

表 3.1.2-2 现有项目主要原辅材料一览表

序号 原辅料 用量（万 t/a）
含硫率（%

）
运输方式 备注

1 外购废钢 42.4 0.07 汽车 /

2 铁合金 1.66 0.03 汽车 /

3 萤石 0.03 0.2 汽车 含 Ca2F85%

4 活性石灰 1.96 0.036 汽车 /

5 轻烧白云石 0.40 0.06 汽车 /

6 天然气 46.1×106m3/a / 汽车或管道 含 H2S20mg/m3

7 丙烷气 0.007 / 汽车 /

8 乳化液 5.51m3/a / 汽车
主要成分：油、表面活性

剂、助表面活性剂

9 聚酯型粉末涂料 0.00017 / 汽车 主要成分：纯聚酯树脂

10 渗碳剂
甲醇 0.003
丙烷 0.0004 / 汽车 主要成分：甲醇和丙烷

11 磷化剂 0.00015 / 汽车
主要成分：磷酸二氢锌+硝

酸锌

12 用水量 90.02万 m3 / /
市政供水（21 年达满负荷

生产实际用水量）

13 用电量 27111.73万 kw.h / /
市政供电（21 年达满负荷

生产实际用电量）

各天然气平衡情况见表 3.1.2-3。
表 3.1.2-3 全厂天然气平衡

项目 天然气量(106m3/a)

各单位用

气量

电炉 1×70t电炉炼钢 8.42352

轧钢

精品线材生产线 20.32941

中空钢生产线 6.670584

锻造车间 10.4

蒸汽锅炉 0.232

天然气 合计 46.055514

原有项目各物料、产品的含硫量，计算出生产过程中的硫平衡结果见表

3.1.2-4。



首钢贵阳特殊钢有限责任公司新增 10T电渣炉项目环境影响报告书

82

表 3.1.2-4 全厂硫平衡

进入 产出或排出

序
号

进料名称 进量(万 t/a)
含硫率

(%)
含硫量

(t/a)
出料名称

出量

(万 t/a)
含硫率

(%)
含硫量

(t/a)

一、电炉炼钢

1 废钢 42.4 0.07 296.80
钢坯及钢

锭
38.5 0.02 77.01

2 铁合金 1.66 0.03 4.98 钢渣 3.96 0.56 220.06

3 活性石灰 1.96 0.036 7.06 除尘灰 3.77 0.046 17.37

4
轻烧白

云石
0.40 0.06 2.40

烤包等烟

气
1.68

5 萤石 0.16 0.2 3.20

6 天然气 8.42352 200 1.68

小计 316. 12 316.12

二、精品线材

1 天然气 20.32941 200 4.07
加热炉烟

气
4.07

小计 4.07 4.07

三、中空钢

1 天然气 6.670584 200 1.33
加热炉烟

气
1.33

小计 1.33 1.33

四、锻造

1 天然气 10.4 200 2.08
加热炉烟

气
2.08

小计 2.08 2.08

五、蒸汽锅炉

1 天然气 0.232 200 0.046 燃烧烟气 0.046

小计 0.046 0.046

六、汇总

原料 S带入量 323.65
外排进入大气 S 量 9.2

外排进入大气 SO2 22.47

注：天然气量单位为 106m3/a，含硫率指 H2S（mg/m3）含量。



首钢贵阳特殊钢有限责任公司新增 10T电渣炉项目环境影响报告书

83

项目物料流程见图 3.1.2-1：

图 3.1.2-1 全厂物料流程图



首钢贵阳特殊钢有限责任公司新增 10T电渣炉项目环境影响报告书

84

3.1.3劳动定员与工作制度

本项目劳动定员为 1200人，工作时间：三班制，8小时一班，年工作时间：

300天。

3.1.4供电

首钢贵钢公司所在的贵阳市修文新特材料工业园区负责将 220kV电源线路

接至公司总降变电站进行供电。

3.1.5给排水工程

3.1.5.1给水系统

现有项目市政供水，配套原水给水处理站。给水处理站原水处理能力

900m3/h(工业水)、除盐水处理能力 300m3/h。原水处理后供给全厂生产补充新水

(工业水)和除盐水。

（1）原水处理

由取水泵站加压，通过输水管线直接进入混合、反应和配水构筑物，加入熟

石灰、纯碱对水质进行软化处理后，进行絮凝混合池混合后通过管道配水进入

YZJ型一体化净水器。原水在一体化净水器进行旋流反应、悬浮澄清、斜管沉淀、

pH中和、过滤等工序后，滤后水通过投加二氧化氯消毒，然后进入工业水储水

池，由工业水给水泵供出。原水处理工艺流程见图 3.1.5- 1。

图 3.1.5-1 原水处理工艺流程



首钢贵阳特殊钢有限责任公司新增 10T电渣炉项目环境影响报告书

85

（2） 除盐水处理

除盐站以生产新水和全部回用水为原水，主处理工艺处理采用超滤+反渗透

(UF+RO)双膜法。由除盐进水提升泵提升，纤维过滤器预处理后进入超滤系统。

超滤出水进入超滤产水池，作为反渗透系统的进水。反渗透生产的除盐水进入除

盐水池，外送至各用水点，除盐系统的浓水送至回用水泵站浓水池单独回用，除

盐水处理系统产水率约为 65%。

基本工艺流程：

工业水与回用水→进水泵→纤维过滤器→超滤→超滤产水池→反渗透供水

泵→保安过滤器→高压泵→反渗透装置→反渗透产水池→ 除盐水供水泵→除盐

水管网→用水点。

3.1.5.2排水系统

厂区排水采用雨污分流制，现有项目建有 1座全厂综合污水处理站，生产废

水处理能力 50m3/h，生活污水处理能力 15m3/h。全厂产生的生产废水及生活污

水经处理后回用于生产，无废污水外排。

（1）雨水系统

本项目排水采用雨污分流，共设置 4个雨水排口，均位于厂区西北侧鱼梁河

旁。整个厂区在钢渣处理生产线（即贵州贵鑫科技环保建材有限公司）下游设有

防洪措施，根据钢渣处理生产线（即贵州贵鑫科技环保建材有限公司）渣场周围

汇水面积，在渣场堆积边线处设排水沟，钢渣处理生产线（即贵州贵鑫科技环保

建材有限公司）初期雨水经排水沟收集、沉淀池沉淀后排至全厂综合污水处理站

统一处理后回用于生产系统。厂区其余场地的雨水经雨水沟收集后排至厂区西北

侧鱼梁河，本项目为了尽可能雨水资源化利用，将雨水排口处“筑坝”并安装自

动提升水泵，抽回至全厂污水处理站处理后回用于生产系统，多余抽不完的水排

至厂区北侧鱼梁河。

（2）生产废水处理

生产废水处理系统主要负责处理全厂生产废水及生活污水处理系统处理后

的部分排水。生产废水进入闸门井，通过一组进水渠自流进入预处理设施，通过

细格栅进入调节池，在调节池内顶部设置浮油回收机，收集浮油排出。调节池内

设有吸水井，生产废水和部份经生活污水净化器处理后的生活污水由生产废水提



首钢贵阳特殊钢有限责任公司新增 10T电渣炉项目环境影响报告书

86

升 泵提升至现有生产给水处理的一组混合配水构筑物和 YZJ-500B净水器中，

在净水器前投加 PAC和 PAM 混凝反应后，在净水器内混合液通过旋流反应、

悬浮澄清、污泥浓缩、斜管沉淀、过滤及清水汇集等工序使出水达到回用要求后

直接自流进入生产废水回用水池，经二氧化氯消毒后用泵提升到回用水管网回

用。设备过滤室反冲洗采用电动反冲洗，反洗水排入生产废水调节池。

（3）生活污水处理

生活污水进水渠自流进入预处理设施，通过细格栅进入调节池，然后用泵打

入 YHCZ 一体化生活污水处理装置经过缺氧、好氧、二沉和过滤去除生活污水

中的 COD、氨氮和悬浮物后达到《城市污水再生利用 景观环境用水水质》(GB/T

18921-2019)娱乐性景观环境用水水质标准后，排入生产废水处理系统。

全厂综合污水处理站处理工艺流程见图 3.1.5-2。

图 3.1.5-2 全厂综合污水处理站工艺流程图

3.2现有工程污染物排放情况

3.2.1生产工艺流程、产排污环节



首钢贵阳特殊钢有限责任公司新增 10T电渣炉项目环境影响报告书

87

3.2.1.1电炉炼钢

70t电炉炼钢车间，年产钢水 40万 t ，分别供应小方坯连铸机和模铸。

电炉冶炼采用的生产工艺路线为：70t电炉→70t LF→70tVD/70tVOD→小方

坯连铸/模铸。

废钢通过 Consteel电炉预热输送装置连续向炉内加料，电炉的主要任务是熔

化废钢、脱 P、钢水升温并使 C含量达到要求；然后送至 LF炉进行精炼，以调

整、均匀钢液成份和温度，再送至 VD/VOD真空精炼装置进行真空处理。

炼钢烟气设余热回收装置，回收的蒸汽不能满足炼钢生产需求，因此新建燃

天然气蒸汽锅炉(6t/h)，为炼钢提供蒸汽。

电炉炼钢生产工艺流程及排污节点示意见图 3.2.1-1：

图 3.2.1-1 电炉炼钢生产工艺流程及排污节点示意图

3.2.1.2 连铸

连铸车间建设 1台 4机 4流小方坯连铸机，年产小方坯 30.9万 t。

连铸生产工艺流程及排污节点示意见图 3.2.1- 2。

3.2.1.1
3.2.1.2


首钢贵阳特殊钢有限责任公司新增 10T电渣炉项目环境影响报告书

88

图 3.2.1-2 连铸生产工艺流程及排污节点示意图

3.2.1.3 电渣炉

电渣重熔是一种获得优质钢锭的冶炼工艺方法。将钢锭作为电极，通过熔渣

电阻热进行二次重熔。变更项目电渣重熔的钢种主要是合金结构钢，轴承钢，工

模具钢等。电渣炉生产工艺流程及排污节点示意见图 3.2.1-3。

3.2.1.3


首钢贵阳特殊钢有限责任公司新增 10T电渣炉项目环境影响报告书

89

图 3.2.1-3 电渣炉生产工艺流程及排污节点示意图

3.2.1.4 精品线材

精品线材车间年产 30万 t光面无扭热轧盘条，其中粗轧机组 6架，规格为

Ø600mm×4+Ø450mm×2；中轧机组 6架，规格为Ø450mm×3+Ø350mm×3，

粗中轧机均为高刚度短应力线轧机，呈平-立交替布置；预精轧机 6架，由两架

Ø350mm短应力线轧机＋2架Ø285mm悬臂轧机＋2架Ø230mm顶交轧机组成；

精轧机组由 8架Ø230mm轧机组成；钢坯自动修模机组 1套。精品线材生产线工

艺流程及排污节点示意见图 3.2.1-4。

3.2.1.4


首钢贵阳特殊钢有限责任公司新增 10T电渣炉项目环境影响报告书

90

图 3.2.1-4 精品线材生产线工艺流程及排污节点示意图

3.2.1.5中空钢

项目中空钢车间采用钻孔工艺，形成中空钢专用轧制线，提高产品档次及产

品质量，年产中空钢 9万 t，并为后续钎钢车间提供原料。

中空钢生产车间由原料准备、中空钢轧制以及中空钢抽芯精整处理组成。中

空钢工艺流程及排污节点示意见图 3.2.1-5。

图 3.2.1-5 中空钢工艺流程及排污节点示意图

3.2.1.5


首钢贵阳特殊钢有限责任公司新增 10T电渣炉项目环境影响报告书

91

3.2.1.6钎钢

制钎车间包括成品钎、长杆钎、短杆钎、钎头以及热处理、表面处理等部分

组成。由于首钢贵钢公司是全国最大的凿岩用钎钢、钎具产品的生产与科研基地，

钎钢产品是首钢贵钢公司的特色产品，其生产工艺比较复杂，因此现就主要的生

产工序进行介绍。

①热处理(淬回火作业线)工序(电加热)

淬回火作业线主要用于锥形钎产品的淬回火处理，其目的是改变锥形钎尾柄

钢组织结构，提高硬度，改善机械性能，符合工艺及产品使用要求。

采用链条输送装置将锥形钎尾柄 150mm通过电感应器加热至 830-900℃，

保温 10min，然后喷水淬火冷却到室温，再采用链条输送装置将锥形钎尾柄

150mm通过电感应器加热至 340-480℃，保温 15min进行回火，随空气冷却到

室温。

锥形钎淬火时使用介质为水，少量水附着在锥形钎表面上，水在电感应加热

回火时，水变成蒸汽，无污染物产生。

②热处理(渗碳处理)工序(电加热)

螺纹钎杆系列产品通过渗碳后，在空冷的情况下，使钎杆获得表面硬心部软

的机械性能，提高耐磨性和疲劳强度。

将螺纹钎杆系列和短钎具系列产品分别装入专用渗碳吊具中，然后分别装入

井式渗碳炉和多用炉中，将工件加热到工艺规定 900℃左右进行保温，同时滴入

甲醇(CH3OH)和丙烷(CH3H8)，甲醇(CH3OH)液体产生的气体碳势较低，作为稀

释气体；丙烷(CH3H8)液体产生的气体碳势较高，作为富化气，使碳原子渗入产

品表面，改变两种液体的滴入比例，可使钢件表面含碳量控制在要求的范围内。

渗碳气氛的制取是用甲醇和丙烷直接滴入炉内经高温分解获得，其分解的主

要成分为 C、H、CO、CH4、CO2、H2O 等。C原子渗入钢的表面，增加钢表面

的含碳量；H2、CO 、CH4，CO2、H2O通过排气口排出，排出时点燃燃烧，排

出 CO2和 H2O，对环境不会产生污染。